
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 67/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Passos. 

 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

            

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 
Média Simples 
do Rendimento 

Acadêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota Final Classificação 

42 Maristella Rossi Tomazeli 4.831,25 100,00 49,31 1º 

45 Pedro Lucas Ribeiro Rodrigues das Chagas 4.823,69 100,00 49,24 2º 

91 João Vitor Alonso dos Santos 4.249,79 100,00 43,50 3º 

31 Raíssa Paula Santos Araújo 4.781,50 100,00 48,82 4º 

75 Letícia Paola Dos Reis Mendes 4.749,55 100,00 48,50 5º 

80 Amanda Bento dos Santos 4.684,29 100,00 47,84 6º 

97 Sarina Ayumi Simozono Ferreira 4.708,00 100,00 48,08 7º 

25 Karlla Heloiza Amaro Almeida 4.693,00 100,00 47,93 8º 

102 Marco Túlio Marques Rodrigues 4.676,00 100,00 47,76 9º 

55 Rafael Augusto Volpi Silva 4.652,00 100,00 47,52 10º 

83 João Paulo Ramos Cândido Martins 4.637,50 100,00 47,38 11º 

66 Flávia Moreira Mascherin 4.645,00 100,00 47,45 12º 

48 Lara Oliveira Proença 4.637,65 100,00 47,38 13º 

70 Elaine Aparecida de Almeida 4.611,50 100,00 47,12 14º 

40 Lorrayne Silva Belo 4.595,25 100,00 46,95 15º 

64 Maria Julia Barbosa Souza da Silva 4.594,29 100,00 46,94 16º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

92 Pedro Henrique Dias Filho 4.560,86 100,00 46,61 17º 

20 Gabriel Ferreira de Lima 4.559,50 100,00 46,60 18º 

50 Lídia Santos Dias 4.550,00 100,00 46,50 19º 

94 Simone Alonso do Carmo Sarno 4.539,25 100,00 46,39 20º 

63 Maria Ignez de Carvalho Pagani 4.537,36 100,00 46,37 21º 

93 Letícia Félix de Oliveira 4.522,00 100,00 46,22 22º 

27 Roberta Lopes Orsini 4.514,29 100,00 46,14 23º 

100 Bethânia Pereira Gualberto 4.487,50 100,00 45,88 24º 

89 Luiz Henrique Lima 4.481,00 100,00 45,81 25º 

29 Endrieli Ribeiro Nogueira 4.462,60 100,00 45,63 26º 

95 Giulia Nascimento Grigio 4.457,36 100,00 45,57 27º 

87 João Vitor Selicani de Aguiar 4.454,00 100,00 45,54 28º 

101 Michelem Matilde Ribeiro 4.431,25 100,00 45,31 29º 

34 Daniel de Oliveira Lima 4.407,00 100,00 45,07 30º 

11 Isabella Fernanda Emerenciano Moraes 4.406,00 100,00 45,06 31º 

69 Alícia Fontes Barizza 4.401,31 100,00 45,01 32º 

03 Gabriela Costa Goulart 4.401,36 100,00 45,01 33º 

96 Giulia Silveira de Paiva 4.383,45 100,00 44,83 34º 

41 Henrique Junior Cunha Silva 4.379,75 100,00 44,80 35º 

28 Augusto Maciel Teixeira Rosa 4.374,25 100,00 44,74 36º 

99 Olívia Carolina Amaral Rodrigues 4.372,50 100,00 44,73 37º 

01 Gabriel Teixeira de Paula 4.364,34 100,00 44,64 38º 

79 Gabrielle Pereira Santos 4.347,52 100,00 44,48 39º 

62 Fabrício Garcia Santos 4.340,88 100,00 44,41 40º 

14 Lavinia Leles Alves 4.331,00 100,00 44,31 41º 

09 Maria Eduarda Souza Chagas 4.317,00 100,00 44,17 42º 

74 Gabriela Santos de Castro 4.312,00 100,00 44,12 43º 

35 Luana carolline Domingos de Souza 4.302,50 100,00 44,03 44º 

73 Marcos Vinicius Vieira Santos 4.288,74 100,00 43,89 45º 

43 Anna Júlia Daros Rodrigues 4.266,13 100,00 43,66 46º 

52 Gabriela Lopes Moreira Castro 4.250,00 100,00 43,50 47º 

77 Millena Lauren Silva 4.245,50 100,00 43,46 48º 

56 Luccas Nepomuceno do Nascimento 4.232,45 100,00 43,32 49º 

57 Jessica Cristina de Moraes 4.231,50 100,00 43,32 50º 

76 Maria Letícia Martins Fernandes 4.227,95 100,00 43,28 51º 

51 Thamara Silva Faria 4.164,34 100,00 42,64 52º 

98 Luma Cristina Silva 4.107,14 150,00 42,57 53º 

61 Thaís Resende Fonte Boa 4.150,00 100,00 42,50 54º 

38 Silvamara Costa Oliveira 4.140,72 100,00 42,41 55º 

86 Pamela Aparecida Ferreira 4.069,44 150,00 42,19 56º 

06 Lorrânya de Jesus Teodoro 4.114,00 100,00 42,14 57º 

103 Kimberly Stéfany Diniz de Souza 4.103,41 100,00 42,03 58º 

90 Gabriel Medeiros Pádua 4.054,13 100,00 41,54 59º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

07 Ana Lívea Barretos dos Santos 4.050,00 100,00 41,50 60º 

08 Jean de Arruda Soares 3.918,00 100,00 40,18 61º 

04 Laura Alves Laudares Silva 3.993,71 100,00 40,94 62º 

02 Luísa Monteiro Silva 3.729,17 200,00 39,29 63º 

60 Ana Laura Pereira Paim 3.702,17 200,00 39,02 64º 

12 André Felipe Lara Roberto 0,00 200,00 2,00 65º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


